INDICAÇÃO Nº: 182/2025
Linhares, 7 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA REFORMA DA ESCOLA EMEF
TALMA DRUMOND PESTANA NA AVENIDA MANOEL BANDEIRA NO BAIRRO
PALMITAL.

Segue fotos da escola citada:

JUSTIFICATIVA:

A EMEF Talma Drumond Pestana, localizada na Avenida Manoel Bandeira no Bairro
Palmital, tem desempenhado um papel fundamental no desenvolvimento educacional
de nossa comunidade, proporcionando aos alunos um ambiente de aprendizado de
qualidade. Contudo, é notório que, devido ao tempo de uso e à falta de adequadas
condições estruturais, a instituição enfrenta alguns desafios que precisam ser
enfrentados com urgência para garantir o bem-estar de todos que utilizam suas
instalações.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente indicação visa a realização de duas melhorias essenciais para o bom
funcionamento da escola, com foco na qualidade do ambiente escolar e no conforto dos
profissionais e estudantes:

1. Instalação de Ar Condicionado na Sala da Direção: A sala da direção da
escola é um ambiente crucial para a organização administrativa e pedagógica
da instituição. No entanto, a falta de ventilação adequada e a constante
exposição ao calor prejudicam o desempenho das atividades administrativas,
além de afetar a saúde dos profissionais que nela trabalham. A instalação de um
ar condicionado na sala da direção permitirá que o espaço seja mais confortável
e adequado, garantindo melhores condições de trabalho para a equipe
pedagógica e administrativa. Com isso, será possível atender de forma mais
eficiente às demandas da escola, promovendo um ambiente de trabalho mais
agradável e produtivo.

2. Cobertura da Quadra de Esportes: A quadra de esportes é um espaço de
grande importância para o desenvolvimento físico e social dos alunos, permitindo
a realização de atividades esportivas, recreativas e culturais. Contudo, a falta de
cobertura no local tem impedido o uso pleno da quadra em dias de chuva ou
forte exposição ao sol, restringindo a participação dos alunos nessas atividades
e prejudicando o aproveitamento desse espaço tão valioso. A instalação de uma
cobertura na quadra de esportes garantirá a utilização do ambiente em todas as
condições climáticas, promovendo a inclusão de todos os estudantes nas
atividades físicas e esportivas, além de proteger os alunos contra possíveis
danos causados pela exposição solar excessiva ou pelas intempéries.

As melhorias propostas têm grande relevância para a qualidade do ambiente escolar da
EMEF Talma Drumond Pestana. A instalação do ar condicionado na sala da direção e
a cobertura da quadra de esportes são investimentos que refletirão diretamente na
melhoria do ambiente de trabalho para os profissionais e na qualidade das atividades
pedagógicas e esportivas realizadas pelos alunos. Tais reformas contribuirão para um
espaço escolar mais agradável, seguro e adequado às necessidades dos estudantes e
colaboradores.

Solicitamos a apreciação e execução dessas melhorias com a máxima urgência,
visando o melhor desempenho educacional e o bem-estar de todos os envolvidos.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003800370031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 07/04/2025 12:32

Checksum: AE165E6E3CE6441C3D2E69E4722A44937673A6AEA4F4FDAE98929B55BDCE1DDD